
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind întocmirea, administrarea,
difuzarea şi actualizarea listelor electorale, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale

Centrale nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

nr. 3376  din  12.05.2015
 

Monitorul Oficial nr.166-176/1118 din 03.07.2015

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c) din Codul electoral şi art.59, 61 din Legea nr.317-XV 
din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice 
centrale şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind întocmirea, administrarea, difuzarea şi actualizarea listelor electorale, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2674 din 25 septembrie 2014, se modifică şi se 
completează, după cum urmează:

1) în pct.3:
a) lit.a), după cuvintele “nr.1 şi nr.9” se completează cu textul  “ ; nr.11 pentru alegerile locale, după 

caz,”, mai departe după text;
b) lit.b), după cuvintele “nr.2 şi nr.10” se completează cu textul  “ ; nr.12 pentru alegerile locale, 

după caz,”, mai departe după text;
2) în pct.13:
a) cuvintele  “în baza datelor prezentate de către conducătorii” se substituie prin cuvintele  “în baza 

cererilor depuse personal sau prin intermediul conducătorilor”;
b) punctul se completează în final cu o nouă propoziţie cu următorul cuprins:
 “În cazul alegerilor locale generale, persoanele internate în spitale şi alte instituţii curative 

staţionare amplasate în aceeaşi unitate administrativ-teritorială cu domiciliul/reşedinţa lor sînt incluse în 
listele electorale suplimentare de către conducătorii instituţiilor respective.”;

3) la pct.36 se introduce o nouă literă, h), cu următorul cuprins:
 “h) în cazul alegerilor locale generale, persoanele internate în spitale şi alte instituţii curative 

staţionare amplasate în aceeaşi unitate administrativ-teritorială cu domiciliul/reşedinţa lor se includ în 
lista electorală suplimentară de către conducătorii instituţiilor respective.”;

4) pct.45 se completează în final cu o nouă propoziţie cu următorul cuprins:
 “Dacă în baza proceselor-verbale privind totalizarea rezultatelor votării la alegerea primarului 

oraşului (municipiului), satului (comunei), întocmite de consiliul electoral de nivelul I şi de nivelul II, se 
constată necesitatea desfăşurării turului al doilea de scrutin, listele electorale nu se transmit instanţei de 
judecată, ci se păstrează la consiliul electoral de nivelul I şi de nivelul II pentru a fi utilizate în cadrul celui 
de-al doilea tur.”;

5) la pct.47, textul  “36 lit.b) – g)” se înlocuieşte cu textul  “36 lit.f) şi g)”;
6) regulamentul se completează cu anexele nr.11 şi nr.12, conform anexei.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/30817


Secretar Andrei Volentir
 

Nr.3376. Chişinău, 12 mai 2015.

 
 

 Anexă
la hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale
nr.3376 din 12 mai 2015

 
"Anexa nr.11

la Regulamentul privind 
întocmirea,

administrarea, difuzarea şi
actualizarea listelor electorale,

aprobat prin hotărîrea CEC
nr.2674 din 25 septembrie 2014

ALEGERI LOCALE 
____________

___ ________ 20___
 

LISTA ELECTORALĂ DE 
BAZĂ

 

 
Secţia de votare nr._____
 
 
__________________________________
satul (comuna), oraşul, (municipiul), raionul

 

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul 
I:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul 
II:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

 

Turul I Turul II1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12

Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul 
/ 

Reşedinţa 
şi 

termenul 
ei de 

valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     



10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

31     

32     

 
Turul I: S-au eliberat buletine de vot per pagină 

_____

 
Turul II: S-au eliberat buletine de vot per pagină _____
 

L.Ş.

 
 
 

Secţia de votare nr._____
 
 
__________________________________
satul (comuna), oraşul, (municipiul), raionul

 

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul 
I:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul 
II:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

 

Turul I Turul II1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12

Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul 
/ 

Reşedinţa 
şi 

termenul 
ei de 

valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

33     



34     

35     

36     

37     

38     

39     

40     

41     

42     

43     

44     

45     

46     

47     

48     

49     

50     

51     

52     

53     

54     

55     

3000     

 
Turul I: S-au eliberat în total buletine de vot _____
 
 

Turul I: S-au eliberat buletine de vot per pagină _____

 
Turul II: S-au eliberat în total buletine de vot _____
 
 

Turul II: S-au eliberat buletine de vot per pagină _____
 

L.Ş.
 
 
 

 
 

 Anexa nr.12
la Regulamentul privind 

întocmirea,
administrarea, difuzarea şi

actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25 septembrie 2014

ALEGERI LOCALE 
____________

___ ________ 20___
 

LISTA ELECTORALĂ 
SUPLIMENTARĂ

 

 



Secţia de votare nr._____
 
 
__________________________________
satul (comuna), oraşul, (municipiul), raionul

 

Secretarul biroului electoral 
responsabil de lista 
suplimentară pentru Turul I:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

Secretarul biroului electoral 
responsabil de lista 
suplimentară pentru Turul II:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

 

Turul I Turul II1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12

Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul 
/ 

Reşedinţa 
şi 

termenul 
ei de 

valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

31     



32     

 
Turul I: S-au eliberat buletine de vot _____

 
Turul II: S-au eliberat buletine de vot _____

 
L.Ş.

 


